ПРАВИТЕЛЬСТВО  МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «03» июля 2014 г. № 558-пп
г. Магадан

О  социальной программе «Укрепление
материально-технической базы учреждений социального

обслуживания населения и оказание адресной социальной помощи
неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых

пенсий по старости и по инвалидности, на территории
Магаданской области в 2014 году»

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации

от 10 июня 2011 г. № 456 «О порядке финансового обеспечения

социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с

укреплением материально-технической базы учреждений социального

обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи

неработающим пенсионерам,  являющимся получателями трудовых пенсий

по  старости  и по инвалидности»  Правительство  Магаданской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую социальную программу «Укрепление

материально-технической базы учреждений социального обслуживания

населения и оказание адресной социальной помощи неработающим

пенсионерам,  являющимся получателями трудовых пенсий по старости и

по   инвалидности, на территории Магаданской области в 2014 году»

(далее – Программа).

 2

2. Определить министерство труда и социальной политики

Магаданской области уполномоченным органом, ответственным за

реализацию  Программы.

3. Министерству труда и социальной политики  Магаданской

области обеспечить контроль за осуществлением расходов на реализацию

Программы.

4.    Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить

на   заместителя   председателя  Правительства  Магаданской  области

Исаеву Т.А.

5.  Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

В. Печеный

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства
Магаданской области

от «03» июля 2014 г. № 558-пп

СОЦИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Укрепление материально-технической базы учреждений
социального обслуживания населения и оказание адресной

социальной помощи неработающим пенсионерам,  являющимся
получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности,

на территории Магаданской области в 2014 году»

П А С П О Р Т

социальной программы «Укрепление материально-технической базы
учреждений социального обслуживания населения и оказание

адресной социальной помощи неработающим пенсионерам,
являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по

инвалидности,  на территории Магаданской области в 2014 году»

Основание
для разработки

Программы

постановление Правительства Российской
Федерации  от 10 июня 2011 г. № 456 «О порядке
финансового обеспечения социальных программ
субъектов Российской Федерации, связанных с
укреплением материально-технической базы
учреждений социального обслуживания населения и
оказанием адресной социальной помощи
неработающим пенсионерам, являющимся
получателями трудовых пенсий по старости и по
инвалидности»

Разработчик
Программы

министерство труда и социальной политики
Магаданской области

Цели
Программы

-  укрепление материально-технической базы
стационарного  учреждения социального
обслуживания детей  с умственной отсталостью;
 - материальная поддержка неработающих
пенсионеров,  являющихся получателями трудовых
пенсий по старости и по инвалидности,
пострадавших от чрезвычайных  ситуаций  или
стихийных бедствий

Срок
реализации
Программы

2014  год

 2

Основные
мероприятия
Программы

- проведение ремонтных работ в Магаданском
областном государственном казенном  учреждении
социального обслуживания населения «Детский дом-
интернат для умственно отсталых детей» (далее –
МОГКУСОН «Детский дом-интернат для умственно
отсталых детей»);
- оказание материальной помощи на частичное
возмещение  ущерба в связи с произошедшими
чрезвычайными ситуациями и стихийными
бедствиями  неработающим пенсионерам,
являющимся получателями трудовых пенсий по
старости и по инвалидности

Исполнители
Программы

 - министерство труда и социальной политики
Магаданской области;
 - МОГКУСОН «Детский дом-интернат для
умственно отсталых детей»;
- государственные учреждения социальной
поддержки и социального обслуживания населения;
 - государственное учреждение – Отделение
Пенсионного фонда Российской Федерации по
Магаданской области (далее – ОПФР по
Магаданской области) (по согласованию);
- территориальные органы ОПФР по  Магаданской
области (по согласованию)

Объемы
и источники

финансирования
Программы

3 941,5 тыс. рублей – средства областного бюджета
Магаданской области,  в том числе 800,7  тыс.
рублей – субсидия из бюджета Пенсионного фонда
Российской Федерации

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации
Программы

- улучшение условий проживания  детей с
умственной отсталостью в стационарном
учреждении социального обслуживания;
- адресная социальная  поддержка пострадавших от
чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий
неработающих пенсионеров,  являющихся
получателями трудовых пенсий по старости и по
инвалидности

Организация
контроля

контроль за реализацией Программы  осуществля-
ется  Правительством  Магаданской области  и
ОПФР  по Магаданской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

В системе социальной защиты населения Магаданской области

функционирует 5 стационарных учреждений социального обслуживания

населения, в том числе два дома-интерната  (один из которых имеет

 3

филиал)  на 303 места предназначены для  постоянного или временного

проживания престарелых граждан и инвалидов 1 и 2 групп, частично или

полностью утративших способность к самообслуживанию и нуждающихся

в посторонней помощи (общего типа), два учреждения на 293 места  для

инвалидов с психическими заболеваниями,  один дом- интернат  на 45 мест

для умственно отсталых.

  Единственным учреждением, предоставляющим  социальные услуги

детям-инвалидам с умственной отсталостью в стационарных условиях,

является МОГКУСОН  «Детский дом-интернат для умственно отсталых

детей», расположенный в г. Магадане.   Для создания комфортных условий

проживания  детей в учреждении  на плановой основе проводятся

ремонтные работы, приобретается необходимое  реабилитационное,

технологическое оборудование.  В  корпусе учреждения  постройки

1963 года проживают  45 детей с  умственной отсталостью,  из них 6

являются сиротами, 29 – оставшиеся без попечения родителей.  Дети-

инвалиды имеют различные степени ограничения по передвижению и

способности к самообслуживанию:  6  передвигаются с помощью кресла-

коляски, 25 находятся на постельном режиме содержания. В целях

улучшения качества жизни детей, совершенствования  реабилитационного

процесса, устранения архитектурного барьера и создания доступной среды

в   2013 году  в учреждении  был установлен лифтовой подъемник  между

1 и 2 этажами здания.

 В рамках настоящей Программы, с целью подготовки к

функционированию в предстоящий осенне-зимний период  и повышения

комплексной безопасности проживающих,  планируется  проведение

ремонтных работ жизнеобеспечивающих систем дома-интерната –

внутренних сетей отопления, водоснабжения  и канализации. Выбор

подрядной организации для проведения ремонтных работ будет

осуществляться в соответствии с федеральным законодательством о

 4

государственных закупках.

Также в рамках социальной программы, с учетом определенных

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июня 2011 г.

№ 456 направлений расходования средств субсидии из бюджета

Пенсионного фонда Российской Федерации, планируется оказание

адресной социальной помощи  неработающим пенсионерам, являющимся

получателями  трудовых пенсий по старости и по  инвалидности, в виде

материальной помощи на частичное возмещение ущерба в связи с

произошедшими чрезвычайными ситуациями и стихийными бедствиями.

2. Основные цели   Программы

Целями Программы являются  развитие и укрепление материально-

технической базы стационарного учреждения социального обслуживания

детей  с умственной отсталостью;  материальная поддержка неработающих

пенсионеров, являющихся получателями трудовых пенсий по старости и

по инвалидности, пострадавших от чрезвычайной ситуации или

стихийного бедствия.

В рамках Программы предусматривается:

- проведение ремонтных работ в   МОГКУСОН  «Детский дом-

интернат для умственно отсталых детей»;

 - оказание материальной помощи на частичное возмещение ущерба

в связи с произошедшими чрезвычайными ситуациями и стихийными

бедствиями   неработающим пенсионерам, являющимся получателями

трудовых пенсий по старости и по инвалидности.

3. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации

программных мероприятий

Реализация мероприятий Программы позволит:

- улучшить условия проживания  детей-инвалидов в стационарном

учреждении социального обслуживания;

 5

- оказать адресную социальную  поддержку 2 пострадавшим от

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий неработающим

пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и

по инвалидности.

4. Сроки реализации Программы

 Срок реализации  Программы – 2014 год.

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется за счет средств областного

бюджета, включая субсидию из бюджета Пенсионного фонда Российской

Федерации.

Порядок оказания неработающим пенсионерам, являющимся

получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности,  адресной

социальной помощи в виде единовременной материальной помощи на

частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими чрезвычайными

ситуациями и стихийными бедствиями, утверждается постановлением

Правительства Магаданской области.

Министерство труда и социальной политики Магаданской области,

МОГКУСОН  «Детский дом-интернат для умственно отсталых детей»,

государственные учреждения социальной поддержки и социального

обслуживания населения, ОПФР по Магаданской области,

территориальные органы  ОПФР по  Магаданской области осуществляют

свою деятельность  в соответствии с Соглашением, заключаемым в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 10 июня 2011 г. № 456 «О порядке финансового обеспечения

социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с

укреплением материально-технической базы учреждений социального

 6

обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи

неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий

по старости и по инвалидности».

6.  Ресурсное обеспечение Программы

 Финансирование Программы осуществляется за счет средств

областного  бюджета,  включая средства,  предоставленные  в виде

субсидии из бюджета Пенсионного Фонда Российской Федерации,  путем

выделения  исполнителям  через   государственного   заказчика   целевым

назначением  бюджетных ассигнований в той доле и объемах, в которых

утверждены в Законе  Магаданской области от области  от 27 декабря

2013  г. №  1699-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый

период 2015 и 2016 годов» на реализацию  социальной программы

«Укрепление материально-технической базы учреждений социального

обслуживания населения и оказание адресной социальной помощи

неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий

по старости и по инвалидности, на территории Магаданской области в

2014 году».

7. Объемы финансирования Программы

(тыс. рублей)

В том числе: Всего,

областной бюджет

субсидия из бюджета
Пенсионного фонда

Российской Федерации
1 2 3

 3 941,5  3 140,8 800,7

 7

8. Сведения об   исполнителях Программы

 - Министерство труда и социальной политики  Магаданской

области.

- МОГКУСОН  «Детский дом-интернат для умственно отсталых

детей».

- Государственные учреждения социальной поддержки и

социального обслуживания населения.

 - ОПФР по Магаданской области (по согласованию).

- Территориальные органы ОПФР по  Магаданской области

(по согласованию).

______________

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к социальной программе
«Укрепление материально-технической

базы учреждений социального
обслуживания населения и оказание

адресной социальной помощи
неработающим пенсионерам,

являющимся получателями трудовых
пенсий по старости и по инвалидности,

на территории Магаданской области
в 2014 году»

П Е Р Е Ч Е Н Ь

мероприятий социальной программы «Укрепление материально-
технической базы учреждений социального обслуживания населения

 и оказание адресной социальной помощи неработающим
пенсионерам,  являющимся получателями трудовых пенсий

по старости и по инвалидности,  на территории
Магаданской области в 2014 году»

В том числе
по источникам

финансирования:

№
п/п

Наименование мероприятий

Сумма
расходов

(тыс. рублей)

областной
бюджет

(тыс. рублей)

субсидия
из бюджета

Пенсионного
фонда

Российской
Федерации

(тыс. рублей)
1 2 3 4 5

 1. Проведение ремонтных работ в
МОГКУСОН  «Детский дом-ин-
тернат для умственно отсталых
детей»

3 809,4   3 070,9   738,5

2. Оказание  неработающим пенсио-
нерам, являющимся получателями
трудовых пенсий по старости и по
инвалидности,  адресной социаль-
ной помощи в виде    единовре-
менной материальной помощи на
частичное возмещение ущерба в
связи с произошедшими чрезвы-
чайными ситуациями и стихий-
ными бедствиями

 132,1 69,9  62,2

 Всего по Программе:

3 941,5  3 140,8  800,7

_____________________